
 

Základní škola a mateřská škola Žďárec u Skutče, okres Chrudim, 

příspěvková organizace 

se sídlem Žďárec u Skutče 8, 539 73 Skuteč 

8.  PROVOZNÍ  ŘÁD  MŠ 

Č. j.:            Spisový / skartační znak   ZŠ Ž 74/2024      1.2       A5 

Vypracoval:  Mgr. Kateřina Odstrčilová, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Kateřina Odstrčilová, ředitelka školy  

 

Pedagogická rada projednala dne 30. 8. 2024 

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 9. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Úvodní ustanovení 

Mateřská škola je povinna vypracovat provozní řád, v němž je stanoven režim dne 

zohledňující věkové a fyzické zvláštnosti dětí, podmínky jejich pohybové výchovy a 

otužování, režim stravování včetně pitného režimu, způsob zajišťování vhodného klimatu a 

způsobu manipulace a nakládání s prádlem. 

Provozní řád se řídí zejména: 

- Zákonem 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění 

- Zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů 

- Vyhláškou ministerstva zdravotnictví č.  č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích 

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 

mladistvých a dětských skupin.   

- Vyhláškou č. 14/2005 o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů 

- RVP pro předškolní vzdělávání 

- Vyhláška č. 135/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví hygienické požadavky na 

koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch 

 

 



Obsah provozního řádu MŠ: 

I. Údaje o zařízení 

II. Režimové požadavky 

III. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu 

IV. Vybavení školy 

V. Nebezpečné chemické látky 

VI. Způsob zajištění výměny a skladování prádla 

VII. Hygienicko-protiepidemický režim 

VIII. Závěrečná ustanovení 

 

I. Údaje o zařízení  

Základní škola a mateřská škola Žďárec u Skutče, okres Chrudim (příspěvková 

organizace)  

Žďárec u Skutče 8   

539 73 Skuteč    

IČO: 750 161 09 

Tel. 731 557 456, 730 193 584 

Email: reditelna@zs-zdarec.cz  

ID datové schránky: xidmjdv 

Provozovatel: Městský úřad Skuteč, Palackého náměstí 133, 539 73 Skuteč 

 

Odpovědná osoba: Mgr. Kateřina Odstrčilová - ředitelka školy  

Zuzana Čáslavská - zástupce ředitele  

Typ zařízení: s celodenní péčí  

Stanovená kapacita: 25 dětí  

Provozní doba: od 6:15 do 16:15 hodin  

 

II. Režimové požadavky 

Nástup dětí: od 6:15 do 8:00 hodin  

Spontánní hra:  od nástupu dětí do mateřské školy do 8:15 hodin  

14:15 – 16:15 hodin  

Činnosti dětí, řízené pedagogem:  

od 9:00 – 9:30 hod. - společné řízené činnosti (mladší i starší děti)  

Sledování televize: maximálně půl hodiny jednou až dvakrát v týdnu  



Pohybové aktivity: denně od 8:15 - do 8:30 hod. pohybová chvilka jednou týdně 

cvičení na nářadí (nebo s náčiním) v délce půl hodiny  

děti cvičí v ložnici nebo venku  

Pobyt venku: denně od 9:30 – 11:30 hod., případně po odpolední svačině do odchodu 

dětí domů z MŠ  

K pobytu dětí venku slouží:  

školní zahrada - oplocená, pravidelně udržována sekáním, vybavená zakrytým 

pískovištěm, zahradním domkem, houpačkami, altánem, rozhlednou, záhonky a jinými 

prvky k procvičování obratnosti dětí, 

oplocený betonový pozemek před školou - určený převážně k jízdě na kolech, ranní 

pohybové chvilce nebo řízené pohybové činnosti, 

zatravněné hřiště u školy - využívané k míčovým hrám, 

pískoviště pod okny třídy mateřské školy 

Odpočinek, spánek: denně od 12:00 do 14:00 hodin  

K polednímu odpočinku slouží ložnice, která je pro všechny děti MŠ 

společná. Děti odpočívají na nových matracích, které zcela splňují 

hygienické požadavky, (jsou celé omyvatelné). Matrace jsou opatřeny 

značkou, aby nedošlo k jejich záměně. Po odpočinku se ukládají společně 

s lůžkovinami do skříně, do oddělených přihrádek, aby se navzájem 

nedotýkaly. Pyžama si děti ukládají do vlastních značkou označených 

boxů. Lůžkoviny jsou pravidelně provětrávány. 

Doba a forma odpočinku vychází z individuálních potřeb dětí (zpravidla 

od 12:00 do 14:00 hodin). Minimálně 30 minut odpočívají všechny děti 

při čtené nebo reprodukované pohádce. Děti mají možnost vzít si do 

postýlek oblíbenou hračku nebo polštářek. Děti, které neusnou, mohou 

pouze odpočívat, případně si na lehátku prohlížet knížky nebo si pohrát 

s plyšáky (klidové aktivity).  

Dětem v předškolním věku (5 – 6 let), s nízkou potřebou spánku, jsou 

přichystány klidové aktivity pro rozvoj různých vzdělávacích oblastí, 

např. čtenářská pregramotnost, grafomotorika, předmatematické 

dovednosti apod., které se konají ve třídě mateřské školy v rámci 

,,Hravého vzdělávání předškolních dětí“, jako příprava na vstup do 

základní školy. Za příznivého počasí probíhá vzdělávání i venku. 

  

 

Stravování:    ranní svačina – 8:30 - 9:00  

                       oběd – 11:30 – 12:00 

                       odpolední svačina – 14:15 – 14:45 

Jídlo je připravováno a dováženo služebním vozem ze Školní jídelny, Skuteč, okres 

Chrudim, Osady Ležáků 82, 539 73 Skuteč. 



Ve škole se jídlo pouze vydává – bližší popis výdeje viz. Provozní řád školní jídelny – 

výdejny. Pokud je dítě v době podávání stravy přítomno ve školce, vždy se stravuje. 

Pracovnice školní výdejny zajišťuje výdej svačin i obědů, na stolování dohlíží 

pedagogický pracovník (učitel/ka MŠ). Časový odstup jednotlivých jídel jsou zpravidla 

3 hodiny. Svačinu dětem rozdává služba na stoly, děti si samy z tácu jídlo vezmou a 

namažou, samy si dojdou pro nápoj (kakao, mléko, čaj), děti jedí najednou. Mladším 

dětem je pomáháno. Polévka je dětem donášena učitelem, pro druhé jídlo sobě a 

mladším dětem, starší děti chodí samy. Po obědě si děti samy uklidí špinavé nádobí na 

odkladové okénko. Služba se podílí na rozdání příborů a prostírání. 

Pitný režim: K pravidelnému pití jsou dětem připravovány různé druhy ovocných  

nebo bylinných čajů (v letním období jsou nabídnuty ovocné koncentráty), 

k dispozici mají děti i konvici s pitnou vodou. Děti mají přístup k nápojům po 

celý den, čaje jim jsou průběžně doplňovány do vlastních označených hrnečků, 

které se na konci dne umyjí. Několikrát v průběhu dne jsou děti vyzvány, aby se 

napily. Dvouleté děti mohou k pití používat uzavřenou lahvičku, která je jim v 

průběhu dne dolévána.  

Na pravidelný pitný režim dětí dohlíží učitelky. V letních měsících je dětem 

zajištěno podávání tekutin během celého pobytu venku.  

Otužování:  

vzduchem: 

• hrací místnost a ložnice jsou pravidelně větrány v průběhu celého dne  

• dostatečný pobyt venku, vycházky do přírody  

• kontrola vhodného oblékání na pobyt venku (přiměřený oděv a obuv 

odpovídající počasí) 

• vedení dětí k odkládání nadbytečného oblečení (když se topí, svlékají se pouze 

do trička a punčoch). 

vodou:  

• každý rok je organizován plavecký výcvik v krytém bazénu, spojený se saunováním, v 

rozsahu 5 hodin 

• v letních měsících, při pobytu na školní zahradě, slouží dětem k osvěžení rozstřikovač 

s pitnou vodou 

• hry s vodou ze zahradního pítka (pitná voda) 

• zimní aktivity na sněhu 

V letním období se s dětmi jezdí na venkovní koupaliště do Skutče. V zimě dětí jezdí 

pravidelně brusli na zimní stadion do Skutče. 

 

 

 

 



Ranní družina pro žáky ZŠ 

Provoz ranní školní družiny v mateřské škole probíhá od 6:15 hodin do 7:30 hodin. 

Účastníka v ranní družině přijímá pedagogický pracovník MŠ v prostorách šatny základní 

školy a poté ho převede do prostor mateřské školy. Příchozího účastníka daný pedagogický 

pracovník zapíše do příslušné evidence. V 7:30 hodin je účastník předám do školní šatny 

zaměstnanci provádějící dohled nad žáky dle vnitřních nařízení školy. 

 

III. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu 

Způsob a intenzita větrání 

Pravidelné větrání, podle aktuálního stavu ovzduší: 

• ráno před příchodem dětí do třídy intenzivní vyvětrání 

• v průběhu dne krátké, ale intenzivní větrání 

• větrání během odpoledního odpočinku dětí 

Teplota vzduchu: 

Prostory určeny e hře jsou vytápěny na 20 – 22 ℃. Kontrolu teploty vzduchu zajišťuje 

školnice, třídy jsou vybaveny nástěnným teploměrem. 

Osvětlení: 

Třídy jsou dostatečně osvětleny denním i umělým světlem. Ochranu před osvětlením zajišťují 

okenní žaluzie. 

Hluk: 

Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity.  

Pokud jsou ve škole prováděny opravy apod., s dodavateli je ujednáno, že hlučné práce budou 

prováděny zásadně v době mimo výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do budovy 

(doprava, blízké továrny apod.) nepřekračuje hygienické limity.  

 

IV. Vybavení školy 

1. Tělesa ústředního topení ve školních prostorách jsou podle potřeby opatřena kryty pro 

zamezení úrazů. 

2. Ve škole se nevyskytují dveře kývavé nebo turniketové. V prostorách mateřské školy jsou 

prosklené plochy v úrovni dveří opatřeny bezpečnostním sklem a výstražným barevným 

označením (kancelář MŠ). 

3. Centrální lékárnička je umístěna v umývárně mateřské školy a na chodbě základní školy. U 

lékárniček je umístěn traumatologický plán a seznam obsahu lékárniček.  



4. Při volbě rostlin a dřevin vysazovaných na pozemky určené pro zařízení pro výchovu a 

vzdělávání je zohledněna ochrana zdraví dětí a žáků a jejich rozumové schopnosti. Nově 

vysazované dřeviny nesnižují požadované parametry denního osvětlení ve vnitřních 

prostorách okolních budov. Vzdálenost sázené dřeviny od obvodové zdi budov je stejná, 

jako je její předpokládaná maximální výška. Vysazené rostliny, travnaté plochy a dřeviny 

jsou řádně udržovány. Pro venkovní hrací plochy je zabezpečen přívod vody ke kropení a 

čištění. 

V. Nebezpečné chemické látky 

 

1. Nebezpečné látky jsou skladovány místnostech, do kterých nemají děti přístup.  

2. Nebezpečné a toxické látky a odpady, které vznikají při činnosti školy, jsou likvidovány 

předepsaným způsobem.  

3. Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy odpovídají potřebám školy, nejsou zde jedovaté 

rostliny, ani alergizující dřeviny. Pokos trávy je prováděn v intervalech, které zamezují 

výskytu kvetoucích trav. 

 

VI. Způsob zajištění výměny a skladování prádla  

Výměna prádla:  ručníky - jednou týdně něco v případě potřeby ihned 

                          pyžama - jednou týdně  

                          lůžkoviny - jednou za tři týdny  

Způsob praní prádla:  Použité prádlo (všechno prádlo  kromě dětských pyžam) je dáváno do 

uzavřených igelitových pytlů a poté práno ve školní pračce se sušičkou. Vyprané a vyžehlené 

prádlo je ukládáno do čistých igelitových pytlů a uloženo do samostatné uzavřené skříně. 

Čisté a špinavé prádlo se nesmí křížit, vždy se manipuluje pouze s jedním z nich a dbá se na 

předcházení kontaminace. Prádlo pere Pracovnice provádějící úklid v MŠ (provozní 

zaměstnanec – Uklízečka MŠ) v době mimo výdej ve školní jídelně – výdejně (zde je umístěna 

pračka). Všechny povrchy ve školní jídelně – výdejně jsou po ukončení prací spojených 

s praním prádla řádně vydezinfikované. 

 

VII. Hygienicko-protiepidemický režim 

Za kontrolu řádně provedeného úklidu a dezinfekci v prostorách mateřské školy zodpovídá 

zástupkyně ředitelky školy. Provozní zaměstnanci provádějící úklid v MŠ jsou odpovědni za 

řádné provádění úklidu a dalších prací s ním spojených vyplývajících z náplně práce a 

aktuálních nařízení.  

Způsob a četnost úklidu a čištění je obsahem náplní práce odpovědných zaměstnanců. 

 

 



VIII. Závěrečná ustanovení 

 

1. Jeden výtisk provozního řádu je trvale uložen v ředitelně školy (na místě trvale přístupném 

všem zaměstnancům školy). Provozní řád byl projednán na pedagogické radě dne 30. 8. 

2024. Seznámení s provozním řádem tvoří součást vstupního a periodického školení 

zaměstnanců školy. Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční 

veřejné prověrky BOZP. 

2. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zaměstnanec: Zuzana Čáslavská, zástupkyně ředitelky školy 

3. Zrušuje se předchozí znění tohoto řádu, jeho uložení se řídí spisovým řádem školy.  

4. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2024 

 

 

 

Ve Žďárci u Skutče dne 30. 8. 2024                                                  Mgr. Kateřina Odstrčilová 

                                                                                                                      ředitelka školy 

 


